
C O M U N E   D I   E R B E’
            PROVINCIA DI VERONA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 38

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2017/2019 - ELENCO ANNUALE 2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di ottobre nella sala delle adunanze
consiliari, previa convocazione con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
CONSIGLIO COMUNALE in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima
convocazione.

Sono presenti i signori:

MARTINI NICOLA P TIZIANI FLAVIO P
SILVESTRONI ROBERTO P VERONESE RICCARDO P
BRAZZAROLA PAOLO P SGRENZAROLI GIULIA P
MORANDI FABIANA P MARINI FEDERICO A
COSTANTINI ZENO P BISSA ENZO A
TINTO MARTINA P

 Partecipa all'adunanza il Segretario dott. ABRAM PAOLO.

 Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze, il cui testo è riportato nei fogli allegati.



IL SINDACO

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 16 marzo 2016, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il programma dei lavori pubblici da realizzare nel triennio
2017-2019 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2017, in conformità alle previsioni di cui
all’articolo 21, comma 1, del D. Lgs n° 50 del 18 aprile 2016;

Preso atto che si rende necessario apportare la seguente modifica al programma approvato:
Spostare l’intervento di “Miglioramento sicurezza stradale su Viale Europa in prossimità
della Scuola Primaria “E. De Amicis” dall’anno 2018, all’anno 2017 al fine di poterne
anticipare la realizzazione del progetto esecutivo e rispettare i termini fissati dalla Regione
Veneto, con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1833 in data 15.11.2016;

Richiamata la sentenza n. 2836/04, emessa dal TAR Campania, la quale dispone che la
variazione del programma delle opere pubbliche non necessita di una nuova ripubblicazione
all’albo pretorio per 60 giorni, prima dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale

Dato atto che l’esplicitazione di tutti gli elementi necessari a predisporre il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e deve avvenire
attraverso la predisposizione delle schede, di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 24 ottobre 2014;

Richiamate le delibere del Consiglio Comunale n. 12 del 16 marzo 2017 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 e n. 29 del 25 luglio 2017 con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020, che comprendono
nella sezione strategica anche la programmazione dei lavori che l’Ente intende sostenere nel
relativo triennio;

Viste le schede relative al programma triennale 2017 - 2019, approvate con la citata
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2017, debitamente emendate a seguito della modifica
dell’intervento succitato;

P R O P O N E

        1  - Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del
sottostante dispositivo.

        2  - Di modificare, per le ragioni in premessa espresse, il programma dei lavori pubblici per il
triennio 2017 – 2019, come segue:

Intervento da spostare dalla programmazione dell’anno 2018 all’anno 2017:
“Miglioramento sicurezza stradale su Via Europa in prossimità della Scuola Primaria “E. De
Amicis””
Importo complessivo € 120.000,00 cui si farà fronte con:

per € 49.000,00
mediante utilizzo del contributo regionale concesso ai sensi della L.R.
27/2003

per € 71.000,00mediante utilizzo di fondi propri di bilancio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 12-10-2017 COMUNE DI ERBE'



3 - Di approvare le allegate schede costituenti il programma triennale 2017 - 2019 delle opere
pubbliche, approvate con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2016, debitamente
emendate a seguito delle modifiche suddette;

      4 - Di dare atto che tale modifica troverà piena corrispondenza nel bilancio di previsione
2017-2019 e nella nota di aggiornamento del DUP 2018-2020;

      5  - Di pubblicare il presente programma triennale e l’elenco annuale  dei lavori sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e del Trasporti – Servizio Contratti Pubblici - e per
estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, ai sensi dell’art. 6, comma 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
in data 24 ottobre 2014.

      6  - Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, ultimo comma, del decreto legislativo n. 267/2000.

IL SINDACO
Martini geom. Nicola

*****

IL CONSIGLIO COMUNALE

    Vista la proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici;

Si registrano i seguenti interventi:
Martini: Fa presente che si tratta dello spostamento dell’intervento di Messa in sicurezza di-
Viale Europa dall’anno 2018 all’anno 2017 per poter permettere l’approvazione del progetto
esecutivo e rispettare i tempi previsti dalla Regione Veneto. Precisa inoltre che l’intervento
di manutenzione straordinaria delle caldaie degli impianti sportivi di Via San Giuseppe non
è stato inserito nella programmazione triennale, trattandosi di un importo di € 31.000,00
pertanto inferiore ad € 100.00,00;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  in  ordine  alla  regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato
dal Presidente:

voti favorevoli n. 9-
voti contrari     n. zero-
astenuti            n. zero-

D E L I B E R A

1  -  Di  approvare  per  quanto  premesso,  la  proposta  come sopra presentata  nella  parte
narrativa  e  propositiva,  i  cui  punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 formano la parte dispositiva del presente
provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 12-10-2017 COMUNE DI ERBE'



Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito
proclamato dal Presidente:

voti favorevoli n. 9-
voti contrari     n. zero-
astenuti            n. zero-

D E L I B E R A

1 - Di disporre l'immediata eseguibilità  della  presente  ai sensi ed agli effetti di cui all'art.
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267.

///////

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 12-10-2017 COMUNE DI ERBE'



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MARTINI NICOLA F.to ABRAM PAOLO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 19-10-2017 F.to BELE' LUISA

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

F.to BELE' LUISA

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 19-10-2017. BELE' LUISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 12-10-2017 COMUNE DI ERBE'


